PREFEITURA

www.pmsrs.mg.gov.br
Oficio N°. 114/2023/GAB

Santa Rita do Sapucaí, 26 de maio de 2023.

Ex". Sr.
Vereador Reinaldo de Cássia Amaral
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

Assunto: Encaminhamento

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para vossa apreciação e ciência, resposta ao
Requerimento n° 20/2023, desta Casa Legislativa, encaminhado pelos Vereadores Antônio
Eduardo da Costa, Benedito Raimundo Ribeiro, Carlos Roberto Dias, Eduardo Henrique
Capistrano Cunha Júnior, Profa. Fabiana Santos Salgado, Pr. Flávio de Castro Barbosa, João
Dionísio Silvério, Manoel Messias Félix, Marcos Azevedo Moreira, Uiles Eduardo de Souza e
por V.Sa..

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Wander Wilson Chaves
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

1

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

PREFEITURA
	 www.pmsrs.mg.gov.br

OFÍCIO n° 009/2023/PMSRS/CI
De: Controladoria Interna
Assunto: Resposta — Requerimento n° 020/2023.
Data: 15 de maio de 2023.

Prezado Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, Exmo.
Sr. Reinaldo de Cássia Amaral (Gatinho),

Em atendimento ao Requerimento n° 020/2023, de 02 de maio de 2023,
onde "REQUER ao Prefeito Municipal o envio à Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí das
seguintes informações: I) Quais os valores individualizados das peças automotivas adquiridas nos
anos de 2020, 2021, 2022 e 2023, bem como os respectivos fornecedores? (Favor enviar cópias
xerográficas das faturas e notas fiscais). 2) Quais os valores individualizados dos lubrificantes
adquiridos nos anos de 2020, 2021, 2022 e 2023, bem como os respectivos fornecedores? (Favor
enviar cópias xerográficas das faturas e notas fiscais). 3) Quais os valores individualizados dos
pneus adquiridos nos anos de 2020, 2021, 2022 e 2023, bem como os respectivos fornecedores?
(Favor enviar cópias xerográficas das faturas e notas fiscais). 4) Quais os valores individualizados
dos serviços de manutenção de veículos da Prefeitura nos anos de 2020, 2021, 2022 e 2023, bem
como os respectivos fornecedores? (Favor enviar cópias xerográficas das faturas e notas fiscais).
5) Quais os valores individualizados de abastecimentos dos veículos da Prefeitura nos anos de
2022 e 2023, bem como os respectivos fornecedores? (Favor enviar cópias xerográficas das faturas
e notas fiscais). 6) Quais são as empresas credenciadas junto à Link Card Administradora de
Beneficio Eireli?", temos os seguintes esclarecimentos a fazer:

Primeiramente, em relação aos valores individualizados referentes aos
custeios de peças automotivas, lubrificantes, pneus, serviços de manutenção de veículos e
abastecimentos de veículos dos anos de 2.020, 2.021, 2.022 e até 30 de abri de 2023, são
apresentadas no Quadro abaixo.

Descrição Exercício
2020 2021 2022 2023

Total de Despesas:  353.531,47 2.959.252,91 6.548.161,54 1.645.259,77
1. Combustível  0,00 0,00 2.782.073,35 624.253,97
2. Serviços de Manutenção  35.655,49 734.165,83 442.389,18 359.308,14
3. Peças 	Automotivas, 	Óleos
Lubrificantes e Pneus 317.875,98 2.225.087,08 3.323.699,01 661.697,66

Importante ressalta-se que, o valor das despesas do exercício de 2.020, são
no valor de R$ 353.531,47 (trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e trinta e um reais, quarenta
e sete centavos), pois o Contrato n° 3.329/2020, disponível em: https://s3.us-east-

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

PREFEITURA
	 www.pmsrs.mg.gov.br

1.amazonaws.com/pmsrs.mg.gov.br/wp-content/uploads/2020/07/CONTRATO-3329-2020-
Gerenciamento-da-Manutencao-da-Frota.pdf, em virtude do Processo de Licitação n° 101/2020, foi
firmado em 08 de julho de 2020 e início de empenhamentos de despesas em 10 de setembro de
2.020.

Outro ponto a ser esclarecido, é que conforme Contrato n° 3.329/2020 foi
licitado o serviço de administração, gerenciamento e controle de Combustível, porém, a
Administração começou a utilizar estes serviços somente a partir de 01 de janeiro de 2022, onde,
anteriormente, fez-se licitação para o fornecimento de combustível.

Em relação ao valor do exercício de 2023, ressalta-se que, o Ofício n°
002/2023/Cl/PMSRS, encaminhado à Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí através do
Oficio 64/2023/GAB, é datado de 17 de abril de 2023, onde consta o valor de despesas até esta
datada. Entretanto, o Quadro acima apresenta o valor de despesas pagas com peças automotivas,
lubrificantes, pneus, serviços de manutenção de veículos e abastecimentos de veículos até a data de
30 de abril de 2023.

Segue em anexo, cópias xerográficas das faturas e notas fiscais, conforme
discriminado no Quadro abaixo.
Ano  Caixa Descrição das Pastas
2020 01 Pasta n° 01: Extrato de Fornecedores Analítico —Link Card Administradora de

Benefícios Eireli;
Pasta n° 02: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços de manutenção da Frota Municipal;
Pasta n° 03: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal;
Pasta n° 04: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços e Peças para manutenção da Frota Municipal.

2021 02 Pasta n° 01: Extrato de Fornecedores Analítico —Link Card Administradora de
Benefícios Eireli;
Pasta n° 02: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal.

03 Pasta n° 03: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços de manutenção da Frota Municipal;
Pasta n° 04: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços e Peças para manutenção da Frota Municipal

2022 04 Pasta n° 01: Extrato de Fornecedores Analítico — Link Card Administradora de
Benefícios Eireli;
Pasta n° 02: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal (1/4)

05 Pasta n° 03: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

2

PREFEITURA

www.pmsrs.mg.g ov.b r

Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal (2/4)
06 Pasta n° 04: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de

Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal (3/4)
Pasta n° 05: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal (4/4)

07 Pasta n° 06: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços de manutenção da Frota Municipal (1/2).
Pasta n° 07: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços de manutenção da Frota Municipal (2/2).

08 Pasta n° 08: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal (1/2)
Pasta n° 09: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal (2/2)

2023 09 Pasta n° 01: Extrato de Fornecedores Analítico — Link Card Administradora de
Benefícios Eireli
Pasta n° 02: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Combustível para manutenção da Frota Municipal

10 Pasta n° 03: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Peças, Óleos Lubrificantes e Pneus para manutenção da Frota Municipal;
Pasta n° 04: Cópias Xerográficas das Faturas e Notas Fiscais com despesas de
Serviços para manutenção da Frota Municipal

Finalmente, a Relação de empresas credenciadas junto à Link Card
Administradora de Benefício Eireli encontra-se na Caixa n° 11, com 2 (duas) pastas.

Certo de sua atenção,
Agradecemos.

Atenciosamente,

Rodrigo 	ria
Contr • lado 	mo

Exmo. Sr. Reinaldo de Cássia Amaral
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita 	ucaí

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucai - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

3

Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4